
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 31    

N. GENERALE 233 DEL 09/03/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER CANONE ANNUO DI ABBONAMENTO AL 

SERVIZIO DI ACCESSO TELEMATICO DEL C.E.D. EX DIREZIONE GENERALE 

DELLA MOTORIZZAZIONE E RELATIVI CANONI TRIMESTRALI A 

CONSUNTIVO PER L’ANNO 2021 

 



1 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 31    

DEL 09/03/2021 

 

 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER CANONE ANNUO DI ABBONAMENTO AL 

SERVIZIO DI ACCESSO TELEMATICO DEL C.E.D. EX DIREZIONE GENERALE 

DELLA MOTORIZZAZIONE E RELATIVI CANONI TRIMESTRALI A 

CONSUNTIVO PER L’ANNO 2021 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Sovr. Capo Mauro Sgarra, il quale ha 

provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di 

seguito riproposto senza modifiche; 

 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge n. 

190/2012; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA 

PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria 

pertinenza; 

 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 197 del 31/10/2017 con la quale è stata posto in essere il rinnovo 

novennale del contratto in scadenza il 31/12/2017, per l'utenza del servizio di informatica del Centro di Elaborazione Dati del 

S.I. DTT, ed all'uopo è stato integrato il deposito cauzionale costituito a garanzia del contratto stipulato con il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per i Trasporti Terrestri, la Navigazione ed i Sistemi Informativi e Statistici - 

Direzione Generale per la Motorizzazione – C.E.D.; 

 

Richiamate le precedenti Determinazioni Dirigenziali annualmente redatte in tal senso, con le quali veniva stipulato 

contratto novennale nr.1161 del 22/12/2008 (D.P.R. 634/94) con la Motorizzazione Civile di Roma per l’accesso telematico 

alla banca dati del Ministero dei Trasporti per le esigenze dell’Ufficio Verbali della Polizia Municipale, con conseguente 

rinnovo del relativo abbonamento al servizio di che trattasi mediante il pagamento del previsto canone annuo; 

 

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da 

infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada e che lo stesso debba assumere carattere di continuità per 

l’erogazione di servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’Ufficio Verbali della Polizia Locale, al fine di rispettare i 

termini perentori per la notifica di verbali accertati per violazione del Codice della Strada per cui si procede anche ai sensi 

dell’art.183 c.6 lett.a) del T.U.E.L.;  

 

Atteso che il servizio di utenza del servizio telematico di accesso alle banche dati della Motorizzazione Civile (Ministero dei 

Trasporti) prevede, oltre al canone annuo per l’anno 2021 ammontante ad €=1.220,25=,  un costo unitario per ogni singola 

transazione (visura di targa, nominativo, patente, ecc.) pari ad € =0,405= il cui costo complessivo, tenuto conto del numero 

di transazioni effettuate, deve necessariamente essere liquidato con cadenza trimestrale al Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti previa acquisizione telematica mediante applicazione web “Infocont” Contratti sul sito 

“www.ilportaledellautomobilista.it” del relativo avviso di pagamento riferito al trimestre di competenza; 

 

Tenuto conto, che per le esigenze del Comando di Polizia Locale di Trani il numero delle transazioni annualmente effettuate 

con l’archivio telematico della Motorizzazione Civile è in costante aumento visto l’elevato numero di verbali accertati nello 

scorso anno 2019, e si aggira all’incirca sulle 26.000 (ventiseimila) visure annue, ivi comprese le visure patenti, revisioni, 

assicurazioni, ecc., nonché il costo approssimativo che l’Ente deve sostenere ammonta a  circa € =12.000,00= per anno 



2 

 

solare ivi compreso il canone annuo; 

 

Richiamato l'articolo 163, rubricato "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria", del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che: 

"1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione 

finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o 

la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 

competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli 

stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato"; 

 

Considerato che con decreto del Ministro dell’Interno d’intesta con il Ministero dell’economia emanato in data 13 gennaio 

u.s., è stato prorogato al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali;  

 

Dato atto che è in corso l’esercizio provvisorio, essendo in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

Considerato, che per usufruire del servizio in parola sono da liquidare, il canone per l’anno 2021 (€1.220,25) con scadenza 

pagamento in data 31.01.2021, nonché i successivi canoni a consumo ed a consuntivo dei quattro trimestri dell’anno 2021, 

la cui spesa si stima essere di €10.000 circa; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, al fine di garantire l’efficienza e la continuità del servizio relativo all’iter procedurale 

- gestionale delle verbalizzazioni alle norme del C.d.s. da parte del Comando di Polizia Locale del Comune di Trani, 

assicurando efficacia ed efficienza all’azione amministrativa, laddove si consideri, altresì, che Il Comando di Polizia locale ha 

l’obbligo di garantire la continuità del servizio di notificazione degli atti giudiziari rivenienti da accertamenti di violazione 

al C.d.s. i cui termini di notifica sono stabiliti in maniera perentoria dall’articolo 201 del C.d.s. e quindi, per far ciò ha la 

necessità di disporre in via continuativa dell’accesso alla banca dati del Ministero dei Trasporti, per cui in ossequio al 

disposto di cui all’art.183 del T.U.E.L. c.2 lett. C) si può procedere ad impegnare la spesa prevista anche in modalità di 

esercizio provvisorio in attesa di approvazione del bilancio 2021; 

  

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4, che stabilisce “ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 

stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”;  

Atteso che il centro elaborazione dati della Direzione generale per la motorizzazione civile e dei trasporti in concessione, è un 

dipartimento del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, trattasi pertanto di un ente pubblico escluso dall’applicazione del 

D.Lgs.163/2006 (parte I titolo II) e dell’art.3 del D.Lgs.n.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il combinato disposto dai commi 5-bis e 5-quater dell’art.175 del D.Lgs. n.267/2000 per cui è consentito, nel rispetto 

del Regolamento di contabilità, ai responsabili della spesa di effettuare per ciascuno degli esercizi del Bilancio, tra le altre, le 

variazioni compensative del PEG tra capitoli di entrata della medesima categoria e tra capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti trasferimenti correnti, 

contribuiti agli investimenti e trasferimenti in conto capitale che sono di competenza della Giunta; 

 

Ritenuto di approvare la seguente variazione, in termini sia di competenza che di cassa, sull’annualità 2021 del bilancio di 

previsione 2020-2022; 

 Capitolo di spesa 3273 - €12.000, codifica di bilancio 3.01.1.0103 

 Capitolo di spesa 3277 + €12.000, codifica di bilancio 3.01.1.0103 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 3277 denominato “SPESE PER ACCESSO A BANCHE DATI 

POLIZIA LOCALE” del P.E.G. 2021, il cui stanziamento iniziale è sufficientemente capiente;  

 

DETERMINA 

 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1) di disporre la seguente variazione, in termini sia di competenza che di cassa sull’annualità 2021 del Bilancio di 

Previsione 2020-2022: 

 Capitolo di spesa 3273 - €12.000, codifica di bilancio 3.01.1.0103 

 Capitolo di spesa 3277 +€12.000, codifica di bilancio 3.01.1.0103 

 

2) di assumere impegno di spesa di €12.000,00= come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente 

capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito, ai sensi dell’art.163 

c.3 del T.U.E.L. procedendo ad impegnare la spesa in contesto di esercizio provvisorio nei limiti dello 

stanziamento previsto;  

 

 

 



3 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3277 Descrizione Spese per accesso a banche dati Polizia Locale  

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.03.02.05.000 

Centro di costo  Compet. Econ. =============== Spesa non ricorr.  

SIOPE ======= CIG =============== CUP  

Creditori 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Direzione Generale per la Motorizzazione - 

Roma 

Causale Canone annuo 2021 e trimestri successivi anno 2021 a consumo ed a consuntivo 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo €12.000,00 Frazionabile in 12 NO 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di 

copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00, nonchè 

  spesa obbligatoria per legge 

  obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso 

4. Di dare atto che in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, sul sito web dell’Ente, ai sensi del D.L.vo n.33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di 

cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento M.llo M. Mauro Sgarra ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 La regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lg.vo 267/00 

 Il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 L’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del presente 

provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di 

pubblicazione; 

1. Di precisare infine che: 

 il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità sarà inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della 

registrazione dell'impegno di spesa, nonché segreteria Generale per la relativa Pubblicazione, Raccolta e 

Partecipazione agli Uffici; 

 il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.Lgs. n.104/2010 e s.m.i. – c.p.a. innanzi 

all’A.G. competente. 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;8975860



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.31 del 09/03/2021

11/03/2021Data: Importo: 12.000,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER CANONE ANNUO DI ABBONAMENTO AL SERVIZIO DI ACCESSO TELEMATICO DEL
C.E.D. EX DIREZIONE GENERALE DELLA MOTORIZZAZIONE E RELATIVI CANONI TRIMESTRALI A CONSUNTIVO PER
L’ANNO 2021

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.002.650,00
99.299,27
12.000,00

111.299,27
891.350,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 12.000,00

0,00

12.000,00

12.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3277

Oggetto: SPESE PER ACCESSO A BANCHE DATI POLIZIA LOCALE

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 408/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 408/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 408/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MINISTERO INFRASTRUTTURE E  MOTORIZZAZIONEBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 11/03/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line



Comune di Trani

Visti

285

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER CANONE ANNUO DI ABBONAMENTO AL SERVIZIO DI
ACCESSO TELEMATICO DEL C.E.D. EX DIREZIONE GENERALE DELLA MOTORIZZAZIONE E
RELATIVI CANONI TRIMESTRALI A CONSUNTIVO PER L’ANNO 2021

2021

Ufficio Verbali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 31 Nr. adozione generale: 233
09/03/2021Data adozione:

11/03/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 15/03/2021  al  30/03/2021. 

 

Trani, lì 15/03/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


